scibili disputare auderet, immo versus quoque
ex tempore suis responderet. Patriae vero tu-
multus pertimescens ad Venetos abiit, et in aca-
demia Patauina magna celebritate aliquandiu
vixit. Venetiis quoque theses publice ventilan-
das proposuit, et ad certamen omnes eruditos
provoacauit. Et tum factum, vt cum infinitu-
m quorundam nobilium Critonius cum Mazonio
coena-

ingenii tum erat summa existimatio, telis philosophicis congrēdiens vīctor abierit. Valde vero et heri sui gratia, et qui inde conseq̄ebatur, principum virorum fauor Mazonio damnosus, tandemque exitiosus fuit, mortem enim illi accelerauit. Nam cum parce admodum ac tenuiter v̄sus esset cibo atque potionē, eaque perpetua eius consuetudo fuisset, Romam abductus inter aulae plausus, et prandia opipara, cum plus se cibis vinoque ingurgitare cogeretur, quam Stomachi vires ferre posse, tandem lethalem ex cruditate Stomachi morbum contraxit ^a. Cardinalem enim Ferrariam ad bellum proficiscentem fecutus, vel, vt habet IMPERIALIS, illuc ab eo copiis pontificiis praefecto missus, vt Ferrariam reciperet a Venetis, et ab his ob prudenter rem gestam torque aureo ornatus, academiae moderator datus est, at exitiali morbo, quem erysipelatem fuisse ille tradit, stomachi vero inflammationi adscribere videtur Erythraeus correptus, obiit: praedixitque magnus Hetruriae dux cum eum Aldobrandini precibus expugnatus dimitteret, vereri se, ne tempestiuā aulae ipsi blandientis conuiua frugalissimum sibi virum ēripiant, auditoque eius obitu exclamasse dicitur: verum euennisse, quod ipsi praesagiuereit animus, importunos eius admiratores non antea quieturos, quam ipsi vitam ademiscent. Et ita quidem vix quinquagenarius anno MD CIII obiit. Quamuis autem Peripateticam philosophiam publice docuerit, inter syncretistas tamen, id est, conciliatores inter Aristotelem et Platonem numerandus est. Tribuitque illi IMPERIALIS librum de *Consensu Aristotelis et Platonis*, id quod ERYTHRAEV^bs confirmat, narrans: *Postremo post multas orationes a se editas anno, antequam excesserit ex vita, egregium volumen emisſe, in quo doctissime eruditissimeque concluserit, Platonis et Aristotelis inuenta, ab uno eodemque sapientiae iugo, veluti plura ex uno capite flumina deriuari, atque defluere, ac propterea mire inter se conuenire, congruereque.* Quod si verum est, nec confunditur ab his auctoribus liber supra recensitus, qui totus in eo vertitur, vt hanc inter Platonem et Aristotelem concordiam demonstret; intelligenda sunt eius in Aristotelem et Platonis uniuersam philosophiam praeludia, Venetiis viuo auctore MD XCVII edita, in quibus, teste MORHOFIO ^c, similiter demonstrat, Platonis Aristotelisque principia ex uno eodemque fonte hausta esse. Illud vero conciliationis inter vtrumque philosophum studium, eum cum Francisco Patricio commisit. Cum enim Dantis poētae patrocinium contra Castrauillam editis duobus voluminibus suscepisset Mazonius, in quibus enata occasione Franciscum Patricium reprehendebat, eo quod acerbe illum in Aristotelem inuehere ferre non posset, edito

coenaret, ambo inter se committerentur. Cum autem Critonius multa, sed superficiaria eruditio turgeret, Mazonius subiectam haberet rerum notitiam, facile Critonius ab eo supererit est, ita vt se ex instituto literis operam non dare fateretur. Quo nomine eum contempsit BAIL-

^a ET. de Pueris praeococ. c. 34. p. 107. quamuis mire eum laudauerit Scaliger, Scaligeran. p. 53. Mantuae demum a Vincentio, Gonzagae ducis filio, noctu gladio confossum perit, annos natus 22.
^b ERYTHRAEV^bs I. c.
^c Polyhist. T. II. L. I. c. II. §. 19. p. 59.

to is libro se aduersus Mazonium defendit. Quod ita Mazonium exasperauit, vt nouo scripto plurimorum eum errorum satis acerbe postularet. Quod cum edita responsione negauisset Patricius, demonstrando non in his, quae obiiciebantur, locis se esse lapsum, non quieuit Mazonius, sed contentiosius controversiae ferram reciprocauit, non quieturus, nisi Patricius scribendi finem fecisset ¹.

*Hubertus
Gifanius.*

§. XXII. Inter Belgas praeter artis criticæ peritiam philosophiae quoque Peripateticae laude inclaruit, H V B E R T V S G I F A N I V S ^k, iureconsultus, ille enim de ethica et politica Aristotelis haud parum meruisse visus est. Fuit is Burenſis ex Geldria ^l, natus anno MDXXXIV, ex Gifaniorum ^m familia haud ignobili, quae Romanae ecclesiae communioni haec tenus adhaerat. Literarum elegantiorum atque philosophiae et iurisprudentiae praecepta haufit in scholis Louaniensi, Parisiensi et Aurelianensi, in qua postrema honores in iurisprudentia summos consecutus est, et de gente quoque Germana in ea academia libris impallescens te eo nomine meruit, quod bibliothecae in eius usus colligendae initium fecerit. Ita absoluto studiorum cursu cum legato Gallico in Italianam profectus est; et redux Argentorati sedem fixit. In quo bonarum artium emporio cum iuris doctrinam traderet, adeo commendata est eius eruditio, vt initio quidem ethices et politices professio ei demandaretur, dein autem institutiones publice docere iuberetur; ex quo constat, eum desertis Romanis coetibus ad Protestantium partes transiisse. Adeo vero fama doctrinae eius inualuerat, vt cum thori sibi sociam deligeret ⁿ, non cunctatur Io. Marbachius, primarius tum theologiae apud Argentoratenses professor, virque magnis in ecclesiam meritis conspicuus, filiam illi suam elocare. Argentorato Altdorſium vocatus est anno MDLXXXIII, ad fuscipiendam professoris iuris spartam, in qua ornanda eadem famam atque religionem obtinuit ^o. Cum autem in academiam Angelopolitanam vocaretur laitis conditionibus iuris interpretandi munus subiturus, religionis Protestantium tesseram deseruit, et ad Romanensium castra defecit. Quia mutatione vxorem quoque pristinae religionis professioni inhaerentem a se dimisit, quae tantum inde dolorem concepit, vt aegritudine confecta prematura morte obiret, eo quod mariti perfidiae ferenda impar esset: Haec enim et testium fide dignorum assertis et historiae vitae Gifanii circumstantiis melius consonant, quam quae S C A L I G E R ^p tradit, eum ideo vxorem dimisisse, ne familiam alere in aula Caesarea cogeretur. In eam autem ob famam eruditionis praecipue in iurisprudentia, cum in ea Cuiacio haud inferior existimaretur ^q, a Rudolpho II. vocatus,

i) ERYTHRAEVS l.c.

k) Alii, Obertus Giphanius scribunt.

l) VALERIVS ANDREAS Biblioth. Belg. p. 587. SWERTIVS Athen. Belg. p. 703.

m) Vocabatur a Giffen.

n) Conf. B. IO. FRCHTIVS in Appar. ad epis-
tolas Marbachianas s. supplemento ad H. E. sec.
XVI. TEISSIER, Eloges T. IV. p. 468.

o) Vid. Vitæ professorum iuris Altdorfinorum.
p) Scaligerana sec. p. m. 94.

q) IO. STEAVCHIVS de Beryto c. 4. §. II.

catus, imperatori a Consiliis et epistolis esse iussus est, quo loco septuagenario maior Id. Quint. anno MDCIV^r, vel vt alii volunt^s, MDCIX, obiit: quamvis hi non magnopere fidem mereantur^t. Celebratissima vero fuit Gifanii eruditio, tum ob iuris peritiam, tum ob elegantiores literas et philologiam, tum ob philosophiam Aristotelicam, cuius famae illius celebratissimae testimonia cum collegerint THOMAS POPE - BLOVNT^u et ANTONIVS TEISSIERIVS^v, eos lectori adeudos esse monemus, vt, quantus ille vir fuerit, inde discatur. Nobis sufficit vnius MORHOFII^w iudicium adduxisse, cui heros audit *inter iureconsultos Romanos qui doctrinam multiplicem, multarumque linguarum peritiam, ad iuris scientiam attulit.* Tacemus SCIOPPII sententiam, qua eum *iurisconsultorum nostri temporis principem* salutat^x. Nobis hoc loco maxime memorandus est, ob eximios commentarios in libros Ethicos et Politicos Aristotelis, in quibus textum emendauit, paraphrasa illustravit, et non sine insigni veteris eruditio- nis cumulo verum exponere sensum conatus est. Quamvis enim in iis elegantiā et perspicuitatem desiderauerit HERM. CONRINGIVS^y, recte tamen illi notatum, ultimam iis manum Gifanium admouere non potuisse. At hac, vt sunt humana omnia, labecula non obstante Gifanii lucubrations in hos Aristotelis libros, omnium instar haberi posse, iudicauit GABRIEL NAVDAEVUS^z. Alia eruditorum, quae idem affirmant testimonia breuitatis cauilla praetermittimus^a. Dolemus itaque, Gifanium, cum veteris doctrinae haud mediocrem sibi notitiam acquisiūset, in Lucretio, quem magno labore illustrandum sumserat, ad philologiam artemque criticam, quam ad philosophiam, respicere maluisse, eiusque obseruationes magis grammaticas esse, quam philosophicas, quo nomine eius diligentia displicuit recentiori Lucretii interpreti THOMAE CREECH, qui contemptim de hoc eius labore iudicat. Turpem vero illius famae maculam inuisit fordities, qua impulsus, cum quinque et viginti millium coronatorum aureorum censu polleret, in subtegulanea tamen cella hospitauerit, liberisque seruorum instar vius sit^b. Nihil vero adeo existimationem eius optimis literarum decoribus partam adeo commaculauit, quam haud iniusta plagii suspicio, quod crimen magna, vt ferunt impudentia commissum ei obiecerunt seculi XVI critici. Dabimus THV-

ANI

^{r)} THYANVS L.CXXXI. ad an. 1604.^{s)} VAL. ANDREAS et SVVERTIVS I.c.

^{t)} Id ex citato Scaligeranorum loco demon- strari potest. Ibi enim narratur, Iesuitam ei morienti adfuisse, plurimaque eius scripta surri- puisse, Romamque abiisse. Scaliger autem in eunte anno 1609. ipse morte eruptus est rebus humanis. Conf. BAYLE Dict. T. II. art. Gifanius, not. A. p. 548.

^{u)} Cenfur. cel. auct. p. 838.^{x)} loc. cit.^{y)} Polyhist. T. III. L. VI. sect. 7. §. 9. p. 586.^{z)} Comm. in Præpeia p. 2.

^{a)} Introd. in Polit. Arist. c. IX. p. 648. „Ver- „sio. Politicorum Aristotelis, saepe non satis po- „lita, saepe ambiguus sensus interdum non vns, „sed duplex etc.“

^{b)} Bibliographia Politica p. m. 16.

^{c)} Vid. MICHAEL PICCART. Isagog. in Lect. Arist. c. 21. §. 22. n. 209. ^{d)} Scaligerana I.c.

Hist. Philos. Tom. IV.

Ee

AN^e verba, haec narrantis. Fruterius (cuius historiam ipse tangit, illustratam a TEISSIERIO^f) in puriore literatura cum excelleret, et iam multa commentatus esset, properata morte paepepus, omnia ea Gifanii iudicio atque fidei commisit, qui pari fide minime usus creditur, vixque lite a Iano Dousa mota exorari potuit, ut paucula, quae ex tanta iactura velut ex magno naufragio exiguae tabulae supererant, sint publica. Hinc graues irae et contumeliae in Gifanium, a Dousa, Giselino, et qui laboribus eum suis spoliassie in Lucretio emendando conquestus est^g, Dionysio Lambino profectae, de quibus tamen furtis Gifanii literariis hoc loco, cum a nostro scopo aliena sint, plura dicere non licet, videndi autem, qui pleraque enarrant, SCALIGER^h, IAC. THOMASIVSⁱ et PETRVS BAYLE^j. Memorabile vero, scelus scelere pensatum esse, et eandem quam ipse commisit culpam, in eum admisisse, qui eius amicitia vtebatur, Gasparem Scioppum. Cum enim Gifanius ex bibliotheca Bessarionis, quae apud Venetos afferuatur, Symachi codicem msc. furto sustulisset, illum autem, vt viris doctis concederet, nemo ab eo impetrare posset, Scioppi artificio clam subtractus est, et festinata comparatione cum editis, meliora surrepta et ab eo vulgata sunt; id quod occasionem dedit Scaligero^k, Scioppium amare traducendi, qui se tamen non violasse fidem, sed superasse inuidiam Gifanii contendit^l, qua de re alibi latius dicendum.

Julius Pacius.

§. XXIII. Inter iureconsultos quoque de Aristotele, et praecipue de eius organo praeclera praedicanter merita IVLII PACII, Vicentini, non minus eruditiois praestantissimae, quam vitae varietate memorabilis. Parentibus natus^m Paulo Pacio et Lucretia Angioletta anno MDL, V. Non. April. maiores habuit auitis nobilitatis decoribus insignes a quibus Berigae cognomena vicino praedio gentis suae accepitⁿ. In pueritia praematura egregiae indolis et ingenii studiis aptissimi specimina edidit, ita vt nec eius acumen, nec fertilitatem desiderarent, qui animo eius literis formando adhibebantur. Cuius specimen esse potest, quod in pueritia mira quadam facilitate linguas Latinam, Graecam, Hebraicam et artes mathematicas didicerit, vixque tredecim annos natus libellum ediderit *de Arithmeticā*. Ut itaque diligentī cultura foecundus ager iactis literarum feminib[us] coleretur, cum fratre Fabio, cuius postea celeberrimum inter medicos nomen extitit^o, Patauium missus est, vt philosophiam iurisque

pru-

GRUBINII nomine editis, p. 130. vnde locum
excerpsit BAYLE l.c. not. E. quem vide.

n) TOMASSINI Elog. et ex eo FREHERVS
Theatr. p. 1069. LAVR. CRASSO Elog. hom. li-
terat. P. II. p. 86.

o) Ita ipse in carmine de vita sua apud citatos:
Pacis ubi et Berigae nostrae cognomina gentis
Clara per innumeros innueniuntur aros.

p) Partu septimestri editus est anno 1547. hu-
maniores literas, philosophiam et medicinam
supra

prudentiam disceret, id quod a praestantissimi ingenii iuuene, praceptor Iacobo Zabarella viam muniente^r, ita factum est, ut omnes, quotquot sibi prodesse nouerat libros legendō detinoraret. Ita vero factum, ut, comitante virtutem et doctrinam inuidia, cum domum esset reuerlus, valde suspecta esset eius eruditio, indignante episcopo Vicentino, quod prohibitorum librorum lectione cognitionem literarum augere ausus fuisset. Et carcerem non euitasset, nisi iniusti furoris tela mature praeuisa declinando ad Heluetios clam aufugisset, trans Alpes securiores latebras quaesitus^s. Ibi docendae iuuentuti operam locauit suam, tanta praestantissimae eruditionis commendatione, ut ibi publicum ei docendi munus crederetur. Posita itaque eo loco fortunarum suarum sede matrimonium haud infocendum init. Neque tamen eo in munere manere illum passa est, quae vbiique de doctrinae eius elegantia disseminata est, fama, quae, cum plurimum eum in Aristotelis philosophia valere dictasisset, in Heidelbergensem academiam vocatus est, ut organon Aristotelis doceret, licet omnem postea Lycei doctrinam in illa schola tradiderit. Vita tamen transiitatoria delectatus haerere illo in loco diu noluit, sed vocatus in Pannoniam ad explicandas leges illuc concessit, ibique duobus fere lustris iuris scientiam explicit. Tum ad academiam recens Sedani fundatam a duce Bulloniensi vocatus, eo quoque in loco dialecticam Aristotelis exposuit. Belli tamen tumultibus paulo post omnia miscentibus, Sedano securitatis caussa in Helvetiam iterum concessit. Et ex his terris vocatus ad Nemausenses, deinde Montempeßulanum, professionem iuris regiam nactus est. Ibi magno eruditorum Moecenati Nicolao Claudio Peirescio innotescens, cum se magno viro excellentissimi ingenii dotes et elegantissima eruditio commendauisset, Aquas Sextias vocatus est, ut et magno viro praesens esset, et iuuentuti docendo prodesset. Facile tamen Valentina, quae post haec ei oblata est vocatio illum ad mutationes erebriores valde prouum permouit, ut illuc concederet. Et in ista quidem palaestra tanta gloria desudauit, ut eum Lugdunensis Batauorum, et Pisana quoque ac Patauina academia ad suscipiendum professoris munus inuitarent. Repudiatis vero ipsis vocationibus Patauium abiit, quo eum allexit senatus Veneti munificentia, qui et equitis S. Marci dignitate et stipendio mille ducentorum que coronatorum eum auxit, filiumque praeterea Iacobum professorem iuris ciuilis esse iussit. Climate tamen Patauino sanitati Pacii inimico, Valentiam rediit, vbi honestissima mercede conductus ad mortem usque perdurauit; qua humanis rebus eruptus est anno MDXXXV, quinque supra octoginta annos natus^t. Ita qui inconstantis nomen in vita me-

E e 2

ruit,

r) Tacet haec Tomassinus, forte ne episcopi mores improbare cogereretur. Verum autem esse hi Pacii veritus probant:

Tum fatum iniusti fugientem tela furoris

Detulit ad finem terra Lemannia, trax.

s) Apud Io. FABRICIVM Hist. Bibl. sue T.

III.

supra modum calluit, et patriam alienis vocationibus praetulit. Obiit anno 1614. IV Id. Oct. annos natus 67. vid. TOMASSIN. I. C. FREHER, I. c. p. 1333.

t) Vid. Praef. ad Organon Aristotelis. Ab hoc studium artis rationalis didicit.

ruit, fixam apud manes sedem figere coactus est. Egregie autem de dialectica Aristotelica Pacius meruit, quam non editis modo *Institutionibus logicis*; *Rudimentis logicis*, et *Disputationibus logicis*^z illustravit, sed imprimis accurata et eleganti editione scriptorum Aristotelis dialecticorum, quae *Organon* dici solent, adiuuit, in qua textum ad fidem codicum Msc. emendauit, adiectisque in margine obseruationibus luculentis, obscuris locis medelam attulit. Cuius Organii editio prima, qua nos utimur, Graeco-Latina, Morgiis anno MDLXXXIV et XCII prodiit, altera emendatior et auctior apud Wecheli haeredes Francof. an. MDXCVIII lucem vidit^u. In id vero conniis est Pacius, vt quem usum dialectica Aristotelis in aliis disciplinis, maxime in iuris scientia habeat, ostenderet. Neque tamen a reliquis philosophiae Peripateticae partibus abstinuit. Debemus enim Pacio *Libros de coelo et de anima* Graece et Latine, *Physicorum libros octo*, Graece et Latine cum commentario; itemque *Dialectinae Peripateticae Tomos tres*, nempe logicum, physicum, politicum. In quibus cum et magnam Aristotelicae philosophiae peritiam ostenderit, et perspicuitatem valde sectatus fuerit, meruit, vt inter optimos Lycei recentioris philosophos numeraretur.

Andreas
Caesalpinus.

§. XXIV. Alio nomine tituloque, quam, quos hactenus recensuimus, ob Peripateticam philosophiam memorari merentur ANDREAS CAESALPINVS et CAESAR CREMONINVS, quorum uterque impietatis Aristotelicae suspectus factus, accusatusque est, quod diuinis veritatibus impios Stagiritae errores praetulerit. De Caesalpino autem tenues sunt, quae inter acta literaria occurrunt memoriae^v. Aretinus is fuit natus anno MDXIX, et post humaniorum literarum studia philosophiae Peripateticae et arti salutari totum se tradidit, eo euentu, vt eum recentiorum primum et pene postremum cepisse, quid Aristoteles velit, SAMVEL PARCKERVS^w iudicauerit. Talis cum esset, magna eius apud omnes, qui γνῶσις secundum Aristotelem philosophari cupiebant, fuit existimatio, sic vt apud Germanos quoque summa de eius eruditione philosophica esset opinio. Videturque Caesalpinus, qui per Germaniam iter fecit inter philosophos Aristotelicos quosdam habuisse sibi amicissimos, certe Philippo Scherbio, Altdorfino philosopho, familiariter innotuit^x. Hinc factum, vt plurimum eius libri commendarentur, magnique fierent opiniones eius licet παρεπολιτέας. Testem damus, qui in eum insurgeare coepit NICOLAVM TAVRELLVM, qui Caesalpina dogmata conqueritur^y maiore apud Germanos fuisse in pretio, quam olim apud Graecos Apollinis oracula. Cum autem tanta eruditio fama inclareficeret, vt

inter Cesalpin. p. 117. et scriptores de atheismo itemque Bibliothecarum medicarum conditores.

y) De Deo disp. I. §. 24. p. 64.

z) Vid. Vitae selectae, quae Vratislaviae 1711. prodierunt p. 583. conf. Epp. Richterianae p. 23.

aa) Praef. ad Alpas Caelas.

III. p. 458. annos tantum septuaginta attigisse dicitur: quod falsum, si natus est anno 1550. quod biographi eius afferunt. t) FREHERVS I. c.

u) Vid. FABRIC. Bibl. Graec. Vol. II. p. 109.

x) Oppido pauca sunt, quae habent FREH.

p. 1313. TEISS. T. IV. p. 439. BAYLA T. II. Art.

inter maxima ingenia numeraretur^b, munera quoque splendida deesse illi nullo modo potuere. Pifis enim diu philosophiam artemque salutarem magno applausu docuit; huius autem eximia, quam possidebat, peritia eum Clementi VIII, P. M. commendauit, qui ei inter medicos suos pri-mum locum tribuit, et sanitatis sua curam demandauit, in collegio sapientiae autem publice docere iussit^c. Quo in munere occupatum mors praeuenit, eruptum rebus mortalium VI Cal. Mart. anno MD C III^d, cum annum quartum supra octogesimum attigisset. In arte vero medica celeberrimum sibi tum libris doctissimis multaque eruditione refertis^e, tum ea potissimum obseruatione nomen fecit, qua sanguinis circulationem ante Harueum detexisse visus est. Ita enim nobilissimus medicus^f: „Idcirco „pulmo per venam arteriis similem ex dextro cordis ventriculo feruidum „hauriens sanguinem, eumque per anastomosim arteriae venali reddens, „quae in sinistrum cordis ventriculum tendit, transmissio interim aere fri-gido per asperae arteriae canales, qui iuxta arteriam venalem protendun-tur, non tamen osculis communicantes, vt putauit Galenus, solo tactu „temperat. Huic sanguinis circulationi ex dextro cordis ventriculo per „pulmones in sinistrum eiusdem ventriculum optime respondent ea, quae „ex dissectione apparent. Nam duo sunt vasa in dextrum ventriculum „definentia, duo etiam in sinistrum, duorum autem vnum intromittit tan-tum, alterum educit, membranis eo ingenio constitutis^g. Quae tamen vtrum ad eripiendam Harueo hanc inuentionis gloriam sufficient, medicorum filiis definiendum relinquimus. In philosophia non minori quidem celebritate Caesalpini eruditio inclaruit, cum autem Aristotelem presso sibi pede sequendum esse statueret, et idcirco a communi interpretum Aristotelicorum sententia recederet, physiologiam autem Peripateticam ita explicandam sibi sumeret, vt quae erronea viderentur et aduersa Christianis dogmatibus, non refelleret ipse, sed theologis confodienda relinqueret, valde inquinata Caesalpini memoria, et plerisque ante Spinozam in hoc impietatis luto haesisse visus est^h. Editis enim *Quaestioneibus Peripateticis*ⁱ de primariis philosophiae naturalis et transcendentalis apud Aristotelem dogmatibus ita praecepit, vt non solum Aristotelicam impietatem de Deo eiusque motione et intellectione, et de intellectu hominum vno etc. seruauisse, sed deteriora quoque, ipso Stagirita protulisse visus esset. Inde factum, vt certatim a viris summis Caesalpinus atheismi insimularetur, quibus omnibus praeiuit Taurellus, qui atroci accusatione et acerrima disputatione contra Caesalpinum editis *Alpibus Cae-sis*

b) H. BOECLER Bibliograph. crit. p. 604.

c) Patiniana p. 60.

d) THVANVS ad h. a.

e) Vid. MERCLIN. Linden. renou. p. 40.

f) Qq. Perip. L. V. c. 4. p. 125. apud BAYLE I. c. not. E. conf. LEIBNIZ Theodicée praef. §. II. Conringiana p. 192.

g) PARCKER. loc. cit. BAYLE I. c. not. C. REIMMANN. Hist. atheismi S. III. c. 4. §. 12. p. 368. BVDEVS Thef. de Atheismo c. 1. §. 24. et de Spinocismo ante Spinozam §. 16. Anal. Hist. phil. p. 337. LEIBNIZ I. c. h) Venet. 1571. 1593. fol. conf. Relat. innoc. 1703. p. 755. MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. II. p. 61. BVDEVS. Isagog. in theol. p. 264.

*sis*ⁱ surrexit, et impias eius opiniones demonstrare conatus est. Dolemus nos, factam nobis copiam *Quaestiorum Peripateticarum*, quas, cum Pisces doceret, Caesalpinus edidit^j, haud esse, ut de ipso philosophum *Caesalpini* nexus *αὐτόντοι* iudicare possemus. Quoniam autem Taurelli liber, non minus rarus paucisque obuius nobis ad manus est, dabimus, accusationis sumمام, fide Taurelli stantes, qui in hac disputatione, in qua ipsa vbiique aduersarii verba affert, potiora dogmata, quibus in deuia se abripi et impietati praelufisse Caesalpinus visus est, retulit. Quod tamen prius quam faciamus, Lectorem monemus, ut eorum memor sit, quae de systemate Aristotelis physiologico suo loco dicta sunt. Sine iis enim tota philosophematum Caesalpini connexio intelligi non potest. Haec autem, interprete Taurello, potissimum in Caesalpino reprehendenda sunt; „quod cum magnum affectauerit nomen, et „se velit haberi Peripateticum, ab Aristotelis tamen decretis facebat lon- „gissime, et vt fucum faciat, nescio quae Aristotelis loca perperam intel- „lecta vel studio in alienos contorta sensus suis applicet nouis et falsis „dogmatibus; et ita libros quinque nouis compleuerit opinionibus, par- „tim valde noxiis, partim etiam impiis. Praecipue autem monet, nequa- „quam illa ferri posse, quae de Deo et hominum animabus asserere et tu- „eri pertinaciter Caesalpinus ausus sit: deque his Christianae fidei pro- „curatores, quos haereticæ vocant prauitatis inquisitores fuisse monen- „dos. Caesalpini enim de animabus humanis opinionem multo magis et „absurdam et impiam esse, quam Auerrois. Quod enim hic de intellectu „assistente dixerit, hoc ad animas hominum ceterorumque animalium, et „ipsius adeo mundi totius transtulisse Caesalpinum, vnam afferentem „per se esse animam pro corporum animatorum numero multiplicatam; „cuius scilicet participatione corpora sint animata et substantiae. Quod „si quaeratur, quis sit illa anima vniuersalis; respondendum esse, Deum „eam esse Caesalpinianum, quem in tot discerpit particulas, quot in hac „rerum vniuersitate putet esse substantias. Quo posito non tam Deus „efficiens rerum causa fuerit, quam constituens. Ut vero per se est De- „us, et ab omni materia separatus, vere illi dici esse vnum; at nihil nisi „se ipsum intelligere, nihil etiam curare aliud, atque ita omnem Caesal- „pinum Dei prouidentiam tollere. Nec ea quidem opus esse, si Deus ipsamet „sit rerum animatarum omnium substantia. Esse vero hos fructus Ari- „stotelicae philosophiae, partim non recte intellectae, partim etiam non „emendatae; nam vtroque modo peccauisse Caesalpinum: Cum enim „docuisset Aristoteles omnem rerum multitudinem a materia proficisci, „magnum hinc dogma Caesalpinum instituisse, vnicam videlicet esse sub- „stantiam incorpoream; ne vero vel corporeas faceret animas vel earum „cogeretur admittere multitudinem, has vnius illius incorporeae substanc- „iae partes aliquas esse, professum fuisse, quae pro subiecta materia mul- „titudi-

i) Franc. 1597. 8. dicemus de Taurello infra ex instituto. Etiam hic liber rarius occurrit.
vid. Ven. Vogt. Cat. libr. rar. p. 562.

„titudinis subeant rationem. Sed et in sequentibus conqueritur Taurellus, ideo quoque peccasse Caesalpinum grauiter, quod non modo quae „debebat, non emendauerit, sed ex iis etiam approbatis multo deteriora „producerit, tum quod recte dicta perperam intellexerit, et exposuerit. „Axiomate enim Aristotelico, Η δὲ νόησις ἡ ναθ' αὐτὴν τὴν καθ' αὐτὸν ἀριστεῖ, „quod in se optimum, id se ipsum intelligere, assumisse Caesalpinum, ut „diuinam tolleret prouidentiam, curamque rerum humanarum. Similia „in physicis quoque Taurellus Caesalpino obiicit, nempe, sustulisse sub- „stantiae et accidentium discrimen; praedicamentorum usum adeo eleuaf- „se, vt nihil haec ad demonstrationes rerumque scientias, sed ad logicas „duntaxat dissertationes facere velit. Expungere quoque eum ex substanc- „tiae praedicamento differentias, et velle, vt in definitionibus differentiae „ex accidentium ordinibus petantur, sic vt qualitates, actiones, passio- „nes, situs et cetera non iam accidentia sint amplius, sed substantiae, in „abusum tracta ἐντελεχείας voce, quasi hanc Aristoteles solis attribuerit „substantiis: hincque rei cuiusque finem substantiam eius completere censu- „isse.“ Haec Taurellus, graui indignatione Caesalpino succensens, quod veritatem corrumpere, quam vindicare maluisset. Non tamen ei magna rerum subtiliter et ingeniose inuentarum copiam et affluentiam dene- gat, admirandam potius eius solertiam et mentis varie excultae acumen extollit; laudat etiam, quod Caesalpinus Peripateticorum suorum barba- riem, obscuritatem, contentiones, erroresque inextricabiles deploret: dolet autem, acutae mentis foecunditatem, et rerum inuentarum uerba- tem, illi saepe confusionem peperisse, non adhibito tantae copiae conuenienti iudicio. Saepe enim veri speciem fraudem parere; quae etiam Caesalpinum decepsisse videatur, quam plurimos ingenii sui foetus in lucem edere nimia properantem aviditate. Improbat quoque, quod praeclaras ingenii sui dotes non ad exquirendam in rebus difficillimis veritatem potius quam ad sophisticas huiuscmodi fraudes, adhibuerit. Ex quibus, quid Taurellus de impietate et ἐρεγοδοξίᾳ Caesalpini iudicet, facile rerum intel- ligens capiet. Quamuis autem, quo iure haec aduersario Altdorfinus phi- losophus obiiciat, vix sine libri ipsius inspectione accurate definiri queat, fatemur tamen, iis in locis, quae ex Caesalpini Q. q. Peripateticis adduxit, et propriis verbis descripsit Taurellus, confirmari nos in ea opinione, Taurellum viri boni officio non defuisse, et Caesalpino nihil, quod non reuera ab eo assertum sit, inuidia duce affinxisse: pleraque etiam, si re- cete considerentur, talia esse, vt a philosopho, Aristotelem presso pede sequi apud se constituerent, aliter dici vix potuerint. Cuius ut lector speci- men habeat, ecce quam παρεργοδοξίως Caesalpinus Peripatetice statuat, *praeter animata et animatorum partes nullas esse substantias*; vel quae ipsius verba sunt: *Nullam esse substantiam praeter animae naturam.* Ex qui- bus error ille, quem Taurellus Pisano philosopho obiecit, fluit, *cum multi- tudo a materia tantum oriatur, unicam tantum in mundo esse sub- stanti-*

stantiam. Quae causa fuit, cur vnam fere consensu Spinocismum viri docti ei exprobauerint. Quod, licet praeter fas fieri putemus, eo quod vna Spinozae substantia alterius generis est: quam Caesalpiniana, cum haec ad solam animam pertineat, illa ad materiam quoque, cui Peripateticis rationibus usus Caesalpinus vnitatem substantiae denegauit, fatemur tamen, haud leuiorem impietatem eam sententiam fouere, et Stoicos errores recoquere, re ipsa Deum euententes. Verum quoque, Auerrois eum hypothesin de intellectu uno vniuersali non emendasse, sed adhuc magis corrupisse: ait enim, *Omnium animatorum animam communem quan-dam et vnam esse animam, quae pro varia subiectorum materia varias efficiat animatorum species.* Haec enim non ad intelligentiam infinitam, sed ad supremam ipsumque Deum Caesalpinus retulit. Ita, vt eundem de vna substantia errorem incrustet, contendit, *quia actus simplicissimus ab omni materia separatus non sit quantus, impossibile esse, multitudinem recipere; vnam igitur tantum fore huiusmodi substantiam.* Recte enim hic quaerit Taurellus, vbi sunt angeli, vbi daemones? Nempe falso hoc supposito nitebatur Caesalpinus, *quod materiam non habet, vnum esse omnibus modis necessè esse, eo quod ipsius partes non sint.* Ex his sequuntur, quae Caesalpinus porro affirmit: *Primam substantiam per se quidem vnam esse, sed quia res multae sunt, quibus ipsa communicatur, multas videri: Vniuersi substantiam supra omne corpus existentem, et ab omni materia separata pro multitudine corporum multis modis participari absque eius diuisione:* id quod absurdum est, et impium, Deum esse mundi substantiam, eamque constituere, nec tamen esse in mundo, id quod ne quidem Peripatetice dici potest. Porro, *infinitum de iis tantum posse dici, quae quanta sunt continue vel discrete, siue per se, siue per accidens: adeoque id dici proprie infinitum, quod possit esse finitum, et ob id afferendum esse, primi motoris virtutem neque finitam neque infinitam esse.* *Esse quoque primum motorem, intelligentiam speculatiuum, non actiuam, cuius rationem ab Aristotele petiit, quia substantiam separata ideo mouet, quoniam desideratur et appetitur; id est, intelligitur ut bonum; motionum autem naturalium actiuus intellectus esse nequeat.* Nec de primo motore aliter Caesalpinus statuit, quam Aristoteles, ait enim: *Sufficientem esse speculatiuum illum actum simplicem et perfectissimum, non alicuius gratia existentem, sed ipsummet finem omnium, unde habent cetera et esse et vivere.* Et, si hoc verum, speculatiuum intellectum substantiam existentem per se non alterius gratia appetibilem, ea quae apta nata sunt appetere, perficere, non agendo quippiam, aut introducendo in materiam aliiquid, hoc enim laboriosum esset, sed per sui praesentiam educendo ex potentia materiae formam ad quam apta nata est. Qua ratione Deus instar incubantis ouo gallinae esse, Taurelo visus est, quae suo calore formas in ouis delitescientes educit. Rectius interna vi educere formam ex potentia, quamvis nihil

nihil ipse agat, dixeris. His similia sunt, quae porro habet: *Principium morus in paciente solum non in agente esse, quae natura dicatur uniuscuiusque; vnam tantum esse intelligentiam, quae sit Deus, cum implacet contradictionem plures esse intelligentias, id est substantias. Unicam hanc intelligentiam omnium rerum intelligentiam continere: esse enim tanquam mensuram omnium, ita ut ab uno multitudine descendat.* Nec meliora habet de aliis rebus, e. g. *Cum impossibile sit potentiam aliquam esse sine subiecto, impossibile etiam esse, buiuscemodi intellectum sciuncatum esse ab omni materia. Quod igitur immixtus dicatur a corpore, non significare a corpore separatum esse, sed eius esse non in corpore esse; non enim corpore vti dum operatur, licet inseparabilis sit a corpore. Materiam primam esse corpus, quaecunque ex semine fiunt, eadem posse fieri sine semine; foeminam non solum materiam tribuere conceptui, sed et formam, marem autem formam solum; animam non in singulis partibus esse, neque totam in toto, sed totam in corde &c.* Et huiusmodi quoque paradoxis ex Caesalpino Qq. Peripateticis collectis plenus est liber Taurelli, qui ea ipsis Caesalpini verbis exposuit, cuius περὶ τὸν Φεῦδος fuit, non esse substantiam, nisi quod sit vnum, multitudinem autem absolute a materia tantum esse: licet haec vna substantia valde a Spinozae substantia vnika differat. Qua in assertione, et in iis, quae ex illa consequuntur Caesalpinus Aristotelem deseruit, vnde notatus est G. I. Vossio^k, quod contra Aristotelis mentem intelligentias motrices non esse per se multis, sed tantum ob coelestes spheraes statuerit: qua ratione ipso Aristotele deterior omnem in substantialibus multitudinem negavit, et ad vnam omnino substantiam sensu Stoico, vel si maiis Pythagoreo, reuocauit. Ex quibus larga manu datis, nisi nos omnia fallunt, clarissime patet, Caesalpinum rationibus Peripateticis de uno et multo vsum et fascinatum isto praeiudicio multitudinem a sola materia proficiisci, omnem veritatem et ipsa principia Aristotelica nonnunquam euertisse. Et hinc summa illa doctrinae Caesalpini, quam SAMVEL PARCKERS^l ἀσ ἐν συνόψει exhibuit, iudicanda est, qui licet detestabilem Caesalpini hypothesin esse recte putet, eumque impietati praeluxisse obseruet, et Aristotelicas quoque nugas recepisse demonstret; tantum tamen, quantum Caesalpinus aberrauit, non attulit, cum ipso Aristotele discipulus Caesalpinus sit deterior. Et ex his intelligi potest, cur monstrosa et superba dogmata Caesalpino tribuat Ven. REIMMANNVS^m, qui recte obseruat, ex Taurelo impietatis eius luculentam delineari posse faciem.

§. XXV.

k) De Orig. et progressu idolatriae L. II.
c. 4. p. m. 531.

l) loc. cit.
m) Hist. Atheismi p. 369.

Caesar Cremoninus.

§. XXV. Eiusdem commatis fuit CAESAR CREMONINVS, editus in lucem Centi, oppido in ducatu Mutinensi sito, anno MDL.ⁿ. Quantis is a natura ingenii dotibus auctus fuerit, quam egregie maturis eruditionis fructibus profecerit, inde argumentum capi potest, quod Ferrariae in aula ducis Atinenfis gratiosus fuerit, et annorum viginti atque vnius iuuenis meruerit eo in loco cathedralae philosophicae praefici. Quam spartam non obstante iuuentute ita septendecim annis ornauit, vt summa eruditionis eius esset existimatio, et fama eius passim per Italiam innotesceret. Quae cauſſa fuit patribus patriae apud Venetos, vt Patauinae eum Scholae doctorem deligerent, collegamque adiungerent Francisco Piccolomino, qui fatis functo in professionis, quam vocant, primariae honore et axiome succedit. Magna autem inter honestarum disciplinarum studioſos, quos illa schola alebat, fuit de eo opinio, qui vt ab eius ore velut a diuino quodam eloquio pendebat, ita magno studio applausuque eum audiebant. Vnde factum, vt, quas, discipulis suis dictauerat, lectio-nes, maxime fierent; contrarium libris eius eueniaret, quos in officinis proſtantes euiluisse testatur IMPERIALIS his verbis: „Illud nobis mi-„randum, quod elaborata ipsius opera typis excusa in officinis hactenus „euileſcunt, scripta vero Peripati more discipulis ab ipso deambulante „dictata ſic excellunt, vt nihil ad arcana philosophiae detegenda perfecti-„us ac ſuauius defiderari poſſit“. In qua narratione, obscura cauſſa P. BAYLIO^o viſa eſt, cur dictata Cremonini exafciatis ſchediasmatibus pre-ſta-ta ſint. Nobis vt haud inſolens eſſe videtur, magis a iuuentute studio-ſa extolli praeceptoris dictata, licet haud raro αὐτοσχεδίας effusa, quam libros cum cura elaboratos, quod quotidie in academiis fieri, norunt, qui mores earum intelligunt; ita cauſſam eam ſuiffe veriſimile eſt, quod in his dictatis luculenter atque perspicue mentem Aristotelis Cremoninus expoſuerit, in scriptis autem typis editis vel ob affectatam eruditionem, vel ob obscurius cautiusque expoſita Lycei dogmata diſcuſter intelligi potuerit, ideoque etiam illa neglecta ſint et euiluerint. Summo enim loco ponebat Aristotelem, et ab eius placitis diſcedere religioni ſibi ducebat, contemnebat autem iuniores Peripateticos, quos probe nouerat multoties veram Aristotelis mentem euertifſe, et nec ſenſus eius affeſcitos eſſe, nec ab iis ornandis, comendis, pingendis et in alienam ſententiam detor-quentis ſibi temperauifſe. Vnde ad ipsum Aristotelem auditores ducere, vel ex interpretibus vnum commendare Alexandrum Aphrodisaeum, quam turba commentatorum diſcipulos obruere, et veram doctrinam Pe-ripateticam illis inuidere maluit. Ita vero factum, vt cum magna eſſet doctrinae eius praeſtantia, et famae claritas, ſummis is quoque principi-busque viris eſſet cariſſimus, ſic vt reges quoque eius imaginem velut viri clarissimi ſecum habere praeoptarent, et in rebus arduis magnique mo-menti

n) IMPERIALIS in Museo p. 173. CRASSO Elog. T. II. p. 124. FRIEHR. Theatr. p. 1525.
o) Dict. T. II. art. Cremonin. not. B. p. 224.

menti eius consiliis vterentur. Gaudebat enim acie mentis summa, ingenio vero versatili et in inueniendis rationibus mediisque foecundo, cui iungebat morum suavitatem et humanitatem supra modum iucundam, quae facile animis insinuabat: vnde euenit, vt, licet superficiariam tantummodo in colloquiis eruditionem prae se ferret, eo quod ad differendi magis iucunditatem et elegantiam, quam ad eruditionis ostentationem in iis respiciebat, gratissima tamen et exoptatissima esset, quibuscumque illa obtigerat, eius conuersatio. His, teste NAVDAEO^r, accessit, et forma corporis decora atque elegans, quae valde eum commendabat, et splendor, quem in vita, vestibus familiaque, affectabat, cum ex stipendio lautissimo sumptus ad eam rem abunde suppeterent. Et cum more gentis suae simulare egregie nouisset, tanto confensu mores eius probati sunt, vt et iuuentus, quae se literis dederat, illius potissimum partes sequeretur, et qui illi aduersabantur, parum contra eum valerent^r. Ita quadraginta annorum spatio cum innumeros in Patauino gymnasio discipulos habuisset, peste tandem octogenarius anno M D C XXX obiit. Reliquit doctrinae, quam summam alebat Peripateticae specimen, praeter alia minoris momenti scripta, librum de *Paedia Aristotelis*^s, et *Diatyposin vniuersae naturalis Aristotelicae philosophiae*; itemque *Apologiam de calido innato et semine pro Aristotele aduersus Galenum*, cui aliam quoque *Dicitorum Aristotelis de Origine et principatu membrorum* opposuit^t. Memorantur etiam eius *Illustres contemplationes de Anima*^u, liberque de *Efficacia in mundum sublunarem*; et tractatus tres de *Sensibus externis*, de *Internis*, et de *Facultate appetitiua*^v. Porro Disputatio de *Cœlo*, cum *Apologia dicitorum Aristotelis de Via lactea, et facie in orbe lunae*^w, et alia de *Formis quatuor simplicium, quae elementa vocantur &c.* In his quidem scriptis eruditionem atque Peripateticam doctrinam abunde probauit meruitque inter insignes philosophos et primis iure accensendos numerari^x: valde vero eruditionis eius fama impietas suspicione commaculata est, eo quod Aristoteli nimis preesse sequendo, de motore primo sibi tantum intento suaeque sphærae affixo, de intelligentiis sphærarum motricibus, de prouidentia sublunarium et similibus, et imprimis de immortalitate animae, quam stare non posse saluo systemate Peripatetico dudum Alexander Aphrodiseus Cremonino summopere dilectus tradidit, ea praeceperit, quae religionis Christianae decreta funditus euerunt. Haec se quidem velut Peripatetice tantum statuere monuit, nec se ideo reiicere Christiana dogmata, more philosophorum Italicorum, qui ex Lyceo similia affirmauerunt, professus est: vnde nonnullis occasio-

F f 2 enata

p) Naudaeana p. 55.

Lit. P. II. cap. 1. §. 83. pag. 395.

q) IMPERIALIS l. c. Naudaeana l. c.

u) Cat. Bibl. Thuanae T. II. p. 32 seqq. ed. Parisi.

r) Valde eam laudat MORHOFIUS Polyhist.

x) Cat. Bibl. Augustanae p. 459. 614.

T. II. L. I. c. II. p. 62.

y) BOECLER. Bibliograph. Crit. p. 605.

s) MERCKLIN. Linden. renou. p. 135.

z) Enumerat eos REIMMANNVS Hist. Athene-

t) Vid. Cl. STOLLIVS Introd. in Hist. ifimi S. III. c. 4. §. 14. p. 372.

enata est, ab impietatis macula Cremoninum absoluendi, inter quos, valde dolemus, nobis PAGANI GAVDENTII *Diatribam historicam*^a de Caesare Cremonino, Iulio Pacio et Ioanne Barclaio visam haud esse, ex qua sine dubio clari viri res literariae valde videntur illustrari posse. Alii autem qui Cremoninum vel nouerunt vel audierunt, et qua diligentia ista Aristotelis placita iuuentuti inculcauerit, audierunt, is visus est, qui Christianae fidei excusationem dicis tantum caussa adhibuisset. Quorum loca cum indicauerit diligentissimus REIMMANNVS^b, eum exscribere nolumus. Quamvis autem difficile esse videatur, deficiente nobis scriptorum Cremonini omnium copia, quorum pauca vidimus, eo quod neglecta, tandem, vt fieri solet, in plerisque bibliothecis euanuerint, de genuina eius sententia pronuntiare, veroque non sit absimile, eum in electionibus magis suis, quam in libris vulgatis ista Peripatetica dogmata, quae suspecta sunt, disseminauisse: fatendum tamen, si probabilem ratione ciationem sequi licet, et vera sunt, quae de illo tradunt, qui philosophum audierunt et cognouerunt^c, ab omni eum suspicione liberare vix posse. Nam non modo Imperialis atque Craffus, sed Naudaeus quoque testantur, fuisse eum sine religione, et haud obscure apud amicos interioris admissionis impiam de ea sententiam suam prodiisse, quamvis externam pietatem simulauerit. Quos tantum ei sine veritate opprobrium obiecisse, cum caussam calumniandi non habuerint, verisimile haud est: nosse vero facile potuerunt, quae illi mens infederit, praecipue cum Naudaeus eius consuetudine usus fuerit. Et quis, quaequo, ignorat, vt inter omnes proh dolor gentes! ita imprimis inter Italos, maxime inter eos, qui Peripateticismo ex animo addicti fuerunt, eam, quae Cremonino tribui solet, apud impietatis cultores regulam inualuisse: *Intus ut libet, foris ut moris est?* Id cum de Pomponatio, de Portio, de Caesalpino supra demonstratum sit, eadem ex caussa clanculum placita Lycei Christianis decretis opponentibus, cur non, quem in eodem luto Peripatetico haerentem videmus Cremoninum, eandem quoque viam tenere probable sit? Valde vero hanc verisimilitudinem auget, quod Cremoninus Aristotelem eiusque genuinum interpretem Alexandrum tanta fidelitate secutus fit, vt eos intus et in cute nouisse iudicatus, ideoque Aristotelis genius vocatus sit^d. Inde enim recte infertur, ab Aristotelia, quam physiologia Lycei infert, impietate eum non recessisse, et nec emendauisse Aristotelem, nec accommodauisse, vt alii fecerunt ad dogmata Christiana. Quamvis autem se, hanc Aristotelis doctrinam, tanquam philosophum modo admittere, et ecclesiae iudicio subiicere, exque eius decreto falsam esse fassus sit; faciunt tamen et insignis quam in ea inculcanda adhibuit industria, et prodita apud eos, qui eum nouerunt, simulatio, vt ad euitanda tantum inquisitionis tela ita statuisse merito videatur. Hanc enim elabendi rimam ser-

a) Adiuncta est libro *De enigmati Arcanis*. Libri autem plerique Gaudentii rariores sunt, licet accuratam eruditionem non ubique referant.

b) loc. cit.
c) Talis Naudaeus fuit.
d) Citati.

uauerunt, quotquot in Italia impietatem Aristotelicae philosophiae pro summa sapientia habuerunt. Quod si verum est, quod nonnemo tradit^s, docuisse eum: coelum esse agens vniuersale, animamque calidum innatum, quorum vtrumque ex Peripatetico systemate fluit, facile inde allata coniectura confirmari potest.

§. XXVI. Fuere hi philosophi velut stellae primae magnitudinis in coelo Peripatetico; neque tamen hi omnes sunt, quos ex Romanae ecclesiae addictis commendauit Aristotelica doctrina, sed et alii praestantissimam in eo philosophiae genere eruditionem comprobauerunt, quas breui delineatione, quam instituti nostri limites postulant, recensemus. Inter hos primum locum damus FRANCISCO VICOMERCATO, qui et Vimercatus dicitur. Is gente patricia^f apud Mediolanenses natus in Papiensi schola philosophiam, artes mathematicas et salutarem didicit, maturusque eruditione et meritis summos in arte medica honores consecutus est. Tum ad exercendam cui se deuouerat, artem sanandi in patriam redux, faultis aiibus praxin medicam suscepit, tanta ob felicem curationum euentum fama, ut ad suscipiendum archiatri munus apud matrem Francisci I regis, et subeundum simul professoris publici munus ad Parisienses vocaretur. Quo axiomate auctus non sanitatem modo regiam consiliis tueri, sed lectionibus quoque publicis et scriptis disciplinas, maxime philosophicas, iuuare annis est. Huic enim, quam in Gallia fecit morae, commentarios debemus, quos in Aristotelis scripta philosophica edit^s, nempe Comm. in libros Metaphysicorum, cum versione eorundem e Graeco in Latinum, Comm. in Meteorologica, cum versione Latina, et in Libros de Anima^b. Edidit quoque de Principiis rerum naturalium libros tresⁱ, et de Anima rationali Peripateticam disceptationem^k. Ex Gallia vero ob magnam eruditionem in Taurinensem vocatus et consiliarii intimi axiome a Sabaudiae duce ornatus est. Discipulum is habuit LUDOVICVM SEPTALIVM, antiqua et generosa profapia apud Mediolanenses anno MDLII, ut obseruatum BARTH. CVRTIO^l, prognatum. Alii III Cal. Mart. anno M DL in lucem editum esse afferunt^m. Cum inter maiores magni nominis summaeque celebritatis iureconsultos numeraret, eorum exemplo vehementer ad comparanda sibi eruditionis ornamenta accensus est. Mediolani autem literarum elegantiorum et philosophiae rudimentis apud Iesuitas haustis in Papiensem academiam abiit, ibique Philepho Amaltheo philosophiam, Paulo Cigalino medicam artem explicantibus auditorem se exhibuit acutum et industrium, Amal-

Alii Peripatetici clari.

*Franciscus
Vicomercatus.*

*Ludovicus
Septalius.*

F f 3 theo

e) Nouantiqua, p. 425.

f) Vid. BART. CVRTIUS Notit. Script. Mediolanens. medica eruditione clarorum P. II. p. 70.
g) Valde eos laudat MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. II. p. 57.

h) Editi sunt Venetiis 1564 seqq. vid. Cat. Bibl. Thuanae P. II. p. 21. Bibl. August. p. 590.

i) Marpurg. 1604. Vid. Cat. Bibl. Aug. p. 378.

k) Extat ea in Collectione dissertationum de hominis perfectione, animo et ortu, Marpurg. 1590. edita.

l) loc. cit. p. 137.

m) GHILINI Theatr. P. I. p. 151. CRASSO Elog. P. II. p. 279. FREHER. Theatr. p. 1364.

theo vero Taurinum vocato ab Octauiani Ferrarii ore peperit, annūmque vix natus vnum supra viginti doctoris honores consecutus est, tanti que eius eruditio valuit, vt fatis concedente Cigalino ei in cathedra successor datus sit. Exacto autem in eo munere quadriennio illud depositus, et in patriam reuersus arti medicae exercendae se tradidit eo successu, vt plurimis experientia eius ad salutem sanitatemque prodeissetⁿ. Horas autem subcisiwas, cum varia et eleganti doctrina polleret, scribendis libris tribuit. Inter ea versio quoque est librorum Hippocratis, de Aëribus, aquis et locis^o, itemque commentarius in Problemata Aristotelis^p, et scripta nonnulla medica alibi enarranda^q. His vero meritis tantam sibi nominis celebritatem conciliauit, vt ab aula regis Hispaniarum scribendae historiae destinaretur, quod tamen munus declinavit, patriumque solum alienis terris praetulit. In illo vero anno aetatis LIII, professor moralis et ciuilis philosophiae in Canobiana schola designatus est, quo in amplissimo munere constitutus artem tamen medicam exercere, consiliisque suis aegris prodeesse perrexit. Et huic quidem muneri debemus elegantem pariter atque rarissimum librum *de Ratione instituendae et gubernandae familiae*: quemadmodum scriptorum quoque medicorum et consiliorum viris principibus exhibitorum fama vbiique locorum, vbi honoris erat literis inclaruit. Inde factum, vt ad Ingolstadiensem, Florentinam, Bononiensem et Patauinam cathedram, et ad hanc quidem insigni stipendio promisso inuitaretur. Quas vocaciones tamen omnes respuit patriamque scholam et urbem illis praetulit, cum quod numerosam familiam aleret, tum quod Mediolanum affatim et honoris et opum illi exhiberet. Anno MDCXXVIII ab Hispaniae rege ducatus Mediolanensis protophysicus generalis designatus est: quae prouincia vt honoribus eum auxit, ita vitae adduxit periculum. Anno enim sequente inualecente lue pestifera dum miseria auxilia affert, ipse illa labe corripitur, quam cum artis suae praefidio a se depulisset, vis tamen mali omnis expelli non potuit. Apoplexia enim tactus linguae vsum valde imminutum sensit, a quo tamen malo liberatus diarrhea quadriennio post prid. Id. Sept.^r, an. MDCXXXIII rebus humanis senex eruptus est, relictis filiis^s eruditionis et famae paternae haeredibus^t. Praeter scripta supra iam enarrata de philosophia quoque Peripatetica editis *Libris duobus Analyticarum et Animisticarum dissertationum; Libris porro octo Politicorum, vernacula vulgatis; Commentario in Politicam* et

n) Citati, CVRTIVS I. c.

o) CVRT. I.c. Cat. Thuan. P. II. p. 140. Cat.

Aug. p. 348.

p) Prodiit Hanou. 1602. fol. Lugd. 1632. fol. eum „vberimum et locupletissimum, multa rerum varietate referrum, et variis disquisitionibus disputationibusque physicis instructum“ vocat MOXHOF. Polyhist. T. II. p. 58.

q) Vid. MERKLIN. Linden. renou. p. 768.

r) De eo in NAVDAEV. Bibliograph. Polit. p. 17. „Vnus nostro tempore Ludovicus Septemius, medicus Mediolanensis, gloriam omnem

„retulit, quae ex eiusmodi tractatione speravi „poterat, edito pereleganti libro de re familia „ri, in quo ita minuta ac diligenter cuncta pro „sequitur, vt telum ferme semper ad intima „penetraret“. Plura de libro rarissimo paucis que viso dabit Cel. SCHELHORNIVS Amoenit. H. E. T. I. p. 936 seqq. qui de Septalio quoque multis, vt soler, eruditus acutus. Prodiit liber Mediolan. 1626. 8.

s) XIV. Cal. Sept. habet CVRTIVS I. c.

t) Habuit filios superstites septem.

u) CVRTIVS I. c.

et moralem philosophiam Aristotelis, et Discussionibus Peripateticis insigniter meruit; dignus visus MORHOFIO^x, quem maximi nominis philosophum appellaret.

§. XXVII. Ferraniensem inter Italos cathedralm eruditione Peripatetica nobilitauit ANTONIUS MONTECATINVS, eo in loco anno MDXXXVI natus. Qui cum et doctrinae elegantiam et prudentiae alacritatem Alphonso II, duci Ferrarensi, probauisset, magnis ab eo rebus adhibitus, et ad legationes quoque obeundas aliquoties delectus est. Qua occasione talem se praestitit, vt hero suo consilia operamque fideliter demonstrauisse iudicaretur. Inde factum, vt et vrbi Regii regendae praeficeretur, et non semel vniuersam ditionem consiliarius produx administraret, et Ferrariae quoque tribunatum gereret^y, denatus anno aetatis LXIII, reparatae salutis MDXCIX^z. Auxit is Peripateticam philosophiam commentationibus *in Libros octo Physicorum*, et *tres libros Politicorum priores*^a, itemque *in tres libros de Anima*. Has non scholiis modo et quaestionibus amplificauit, sed et digressiones in Auerroëm adiunxit^b. Neque vero ita Aristoteli se deuouit, vt non Platoni quoque illustrando operam tribueret suam. Eius enim *Rempublicam partitionibus et paraphrasi explicuit*, similemque laborem *libris de Legibus et Epimenidi* praestitit, cui *Collectionem legum quinque rerumpublicarum veterum*^c addidit. Neque tamen in Platone commentariis exponendo aequa felix fuisse visus est, quam in Aristotele illustrando. NAVDAE O enim iudice^d, *libros de Republica Platonis*, et Aristotelis diexodicis notis tabulis, distinctionibus explicare conatus nunquam neque sibi, neque lectori suo satisfecit. Cui plus tribuimus, quam BOECLERO^e, qui opera Montecatini omnia egregia esse pronunciat. Verona Lyceo dedit IOANNEM FRANCISCVM BVRANAM, qui ex disciplina Hieronymi Bagolini prodiit, qui circa annum MDXXVII, in Bononiensi academia logicam Aristotelis, non sine laude docuit, notus quoque editis *Libris tribus SYRIANI PHILOXENI in Metaphysicam Aristotelis* f. Hoc praceptor in dialecticis bellis egregie exercitatus Burana a studiofa iuuentute postulatus est, qui ipse se illis ducem in eo studio praebaret; id quod ita praestitit, vt et iudicium probaret et eruditionem, et auditoribus mire satisfaceret. Collatis enim interpretum fere omnium, Graecorum, Latinorum, Arabum commentariis, luculentam *Explicationem in libros priorum Analyticorum conscripsit*, quae perspicacissima audit

*Antonius
Montecatini-*
nus.

*Io. Franciscus
Burana.*

x) Polyhist. lit. loc. cit.

y) AVGVSTIN. SUPEREV Apparat. hominem illustrium Ferraria ortorum p. 84.

z) BAYLE Dicit. T. III art. Montecatin. p. 412.

a) Conf. MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. II.

p. 57. 58.

b) Ferrarie 1566. inde suppleri potest BAYLE I. c. not. II. qui annum editionis se ignorare ait.

c) Nempe Hippodamiae, Laconiae, Cretiae, Carthaginensis, Atheniensis, contra quas Aristoteles in posteriori parte secundi politici disputauit, vt haberet titulus.

d) Bibliograph. Polit. p. 27.

e) Bibliograph. Crit. p. 605.

f) Venet. 1558. 4. Latine, Graece enim lucem non viderunt, conf. FABRIC. Bibl. Graec. Vol. VIII. p. 451.

audit MORHO^g, vt ipse Burana optimus philosophus. Lingua autem Hebraeam ideo didicit, vt in illa Arabum interpretationes Aristotelis legere posset: qua iuuante ad vertendam Auerrois expositionem se accinxit. Exhibit titulum libri a Bagolino editi, eo quod Burana vltimam imponere manum labori huic non potuerit, P. BAYLE^h, qui hic est: *Aristotelis priora Resolutoria, Latino sermone donata et commentariis illustrata a Ioayne Francisco Burana, adiecta Auerrois expositione in eosdem libros, cum Expositione secundi secti de facultate propositionum, et Auerrois in eosdem compendio eodem Burana interprete cum Annotationibus Hieronymi Bagolini.* Non vero substitisse diligentiam Buranae insolis Analyticis prioribus illustrandis, sed simili eum industria etiam posteriora exposuisse, ex titulo *Tomi secundi operum Aristotelis, qui cum commentariis Auerrois prodierunt Venetiis anno M D LX patet*ⁱ. In eo enim continentur *Aristotelis posteriorum Analyticorum libri duo cum dupli textu, nempe veteri et Auerrois cum utraque ibidem Auerrois Cordubensis expositione, media videlicet et magna, singulo cuique textui, accommodata, Ioanne Francisco Burana interprete.* Publico vero docendae philosophiae muneri diu vacans, illud tandem depositum, reliquamque vitam artis medicae praxi consumxit^j. Floruisse eum circa annum MDXXXIX afferunt KOENIGIVS^k et COLOMESIVS^l. Quod falsum esse monet desideratissimus WOLFIVS^m, eo quod commentarius in analytica priora primum Venetiis deinde Parisiis anno MDXXXIX lucem viderit, qui tamen posthumus a Bagolino, cui id negotii Burana moriens commendauerat, editus est. Verum nihil valere hanc rationem inde patet, quod ille liber Venetiis primo MDLXVII et deinde apud Wechelum Francofurti MD XCIII editus est: vnde typothetae vitio apud PET. BAYLE, quem secutus est Wolfius, positus annus MD XXXIX.

Ioannes Paulus Pernumia.

Ioannes Cotunius.

§. XXVIII. In Patauina Musarum sede vt diu multumque ad haec nostra tempora philosophia Aristotelica floruit, ita nunquam non illa celeberrimos eius nutriuit interpresⁿ. Inter eos ex medicorum ordine Aristoteli illustrando insudauit IOANNES PAVLVS PERNVMIA, is enim ea in vrbe edidit^o *Aristotelis philosophiam naturalem ordine definitiu traditam, quod a nullo hacenus est factum.* In eadem academia fortunarum suarum sedem posuit IOANNES COTTVNIVS, homo Graecus, ex Borrhoea Macedonius teste DEMETRIO PROCOPIO^p. Is barbariem patriae pertaesus ad Italorum scholas diuertit, et phi-

g) Polyhist. T. II. L. I. c. II. § 7. p. 57.

h) Dict. T. I. art. Burana, not. A. p. 708.

i) Recensionem rari operis decem tomis constanti vide in Cat. Bibl. Aug. ab ELIA EHINGERO confectae p. 579.

k) AND. CHIOCCVS de Collegii Veronenfis illutribus medicis et philologis Sect. III. c. 2. et 3. qui liber recusus est in Thesauro Italicu T. IX. Vol. VIII.

l) Biblioth. p. 143.

m) Ital. Orient. p. 57.

n) Ad h. l. not. d. o) Conferenda COMNENI PAPADOPOLI Historia Gymnasi Patauini.

p) 1570. fol. Vid. MORHO. I. c. c. II. p. 57.

q) In Recensione succincta eruditorum Graecorum, superioris et recentioris seculi §. 25. Bukaresta ad FABRIC. transmissa, et inserta Bibl. Greec. Vol. XI. p. 779. 780. Ex ea suppleri potest MORHO. Polyhist. I. c. c. 14. §. 68. p. 104.

philosophiae atque medicinae studio lucubrations suas deuouit; eo successu, vt dignus haberetur, cui philosophiae publicae docendae munus Patauii concrederetur. Cui labori se parem non docendo modo iuuentum, sed editis quoque commentariis in plerosque Aristotelis libros ostendit, inter quos laudatur *Commentarius in Aristotelis libros physicos editus Patauii MDCXLVIII*, in quo potissimum commendandum, quod praemiserit operi quaestiones prooemiales, quarum primaria est historica de Aristotele; in qua, teste MORHOFIO¹, omnia adducit in laudem Aristotelis argumenta, additis etiam iis, quae in contrarium afferuntur, ita vt non patita obiecta a Francisco Patricio refutet; et ad minutias vsque in describendo Aristotele descendat. Aitque IDEM, diligentissimum eum esse auctorem in omnibus Aristotelicis examinandis, et cum Aristotelicis praecipue Graecis interpretibus conferendis. Sui autem apud Patauinos memoriam reliquit, condito suis sumtibus phrontisterio, siue schola Graecis erudiendis destinata, vt studiis inuigilare apud Italos natio domi a barbarie pressa posset. Cottunio Graeco alium ex ea gente iungimus paulo antiquorem IASONEM DE NORES, Cyprium, Nicofiae ex nobili familia prognatum, et praeter philosophiam artis quoque poeticae cognitione celeberrimum, et controversia cum Guarino de pretio tragi-comoe-diarum, quae pastorales dici solent, notissimum². Is tradendae philosophiae morali in academia Patauina destinatus, cui officio tredecim annis praefuit, illi humaniorum disciplinarum, maxime rhetoricae, in qua Aristotelem fibi ducem elegerat, elegantiam iunxit, scribendi quoque artificio et iucunditate, perspicuitate et ordine commendatissimus. Neque tamen ita Aristoteli addictum prodidit animum, vt non ad alios quoque veteris aei philosophos diuerteret. Ex quo studio enata *Institutio in philosophiam Ciceronis*, liberque de *Constitutione partium humanae et ciuilis philosophiae*. Neque omittendum, quod quem vsum in theatro publico philosophia moralis habeat, quibus legibus in eo philosophandum sit, exposuerit. Obiit moerore confectus anno MDXC. Tertium his iungimus in academia Patauina philosophum Peripateticum FORTVNVM LICETVM, doctorem philosophiae et medicinae celeberrimum; natus is V. non. Octobr. anno MDLXXVII, in ditione Genuensi, apud Bononienses artis salutaris et philosophiae praecepta didicit: auctisque animi diuitiis comparataque eruditione elegantissima, ad Pisam et post hanc ad Patauinam cathedram vocatus est, quam magna quoque eruditionis fama ornauit, denatus anno MDLVI. Quanta is veneratione Aristotelem prosecutus fit, ex *Apologia pro Aristotele atheisimi accusato*, cuius *Tomus Primo* mentio facta, intelligi potest. In eo enim, quem de *Pietate Aristotelis* conscripsit, libro, omnes ingenii doctrinaeque neruos inten-